
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072700122

122

Nº 141, quarta-feira, 27 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PETROBRAS TRANSPORTE S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003902156

O processo de Pregão Eletrônico 7003902156 que objetiva comprar/contratar
Serviços de substituição de cabos de alimentação elétrica do PN-SG 1 possui previsão de
início para em 27/07/2022 às 09:00 horas., previsão para abertura de propostas em
08/08/2022 às 12:00 horas. e previsão de data de início da disputa em 08/08/2022 às
14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

JORGE LUIZ DE CARVALHO E SILVA JUNIOR
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003901171

O processo de Pregão Eletrônico 7003901171 que objetiva comprar/contratar
Serviços Técnicos de Esvaziamento, Secagem e Inertização de Dutos e Instalações da UO-
SPPCO possui previsão de início para em 27/07/2022 às 09:00 horas., previsão para
abertura de propostas em 08/08/2022 às 12:00 horas. e previsão de data de início da
disputa em 08/08/2022 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

JORGE LUIZ DE CARVALHO E SILVA JUNIOR
Pregoeiro

PETROBRAS LOGÍSTICA DE GÁS
TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BOLÍVIA BRASIL S.A

AVISO DE LICITAÇÃO 7003900482

Objeto: Tintas
Abertura da Proposta: 09/08/2022 às 17h
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 930497/2022, Nº Processo: 00135206234202257,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: ASSOC I AC AO
O AMOR E A RESPOSTA CNPJ nº 10408921000141, Objeto: Estruturação da Sala de
Informática, Oficinas de Capacitação e 01 Veículo Automotivo para o atendimento às
Mulheres Vítimas de Violência Doméstica, em Presidente Prudente/SP, Valor Total: R$
185.546,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2022 - R$ 185.546,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000026,
Valor: R$ 24.000,00, PTRES: 212981, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 335041; Num
Empenho: 2022NE000027, Valor: R$ 161.546,00, PTRES: 212981, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 445041, Vigência: 26/07/2022 a 26/01/2024, Data de Assinatura:
26/07/2022, Signatários: Concedente: ANA LUCIA CARVALHO DE AZEVEDO MUNOZ DOS
REIS CPF nº 117.769.227-94, Convenente: EVERTON APARECIDO DA SILVA CPF nº
294.249.798-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 930495/2022, Nº Processo: 00135206189202231, Concedente:
MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: MUNICIPIO DE DELMIRO
GOUVEIA CNPJ nº 12224895000127, Objeto: Estruturação e Realização de Capacitação no
Centro Especializado de Atendimento à Mulher - CEAM do Município de Delmiro Gouveia-
Alagoas., Valor Total: R$ 203.429,65, Valor de Contrapartida: R$ 3.429,65, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2022NE000025, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 212841, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 444041; Num Empenho: 2022NE000024, Valor: R$ 100.000,00, P T R ES :
212841, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 334041, Vigência: 25/07/2022 a 25/07/2024,
Data de Assinatura: 25/07/2022, Signatários: Concedente: ANA LUCIA CARVALHO DE
AZEVEDO MUNOZ DOS REIS CPF nº 117.769.227-94, Convenente: ELIZIANE FERREIRA COSTA
LIMA CPF nº 648.053.954-00.

SECRETARIA NACIONAL DA FAMÍLIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI N°: 00135.214228/2022-73 ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
82/2022. PARTÍCIPES: União, por intermédio da Secretaria Nacional da Família e o
Município de Firminópolis/GO. OBJETO: A implementação do PROJETO-PILOTO FA M Í L I A S
FORTES, visando o fortalecimento dos vínculos familiares e desenvolvimento de habilidades
sociais, promovendo o bem-estar dos membros das famílias com crianças e adolescentes
de 10 a 14 anos, a ser executado no referido município. DATA DA ASSINATURA:
26/07/2022. SIGNATÁRIOS: Angela Vidal Gandra da Silva Martins, Secretária Nacional da
Família e José Airton de Oliveira, Prefeito Municipal de Firminópolis/GO.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI N°: 00135.214802/2022-93 ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
83/2022. PARTÍCIPES: União, por intermédio da Secretaria Nacional da Família e o
Município de Areado/MG. OBJETO: A implementação do PROJETO-PILOTO FAMÍLIAS
FORTES, visando o fortalecimento dos vínculos familiares e desenvolvimento de habilidades
sociais, promovendo o bem-estar dos membros das famílias com crianças e adolescentes
de 10 a 14 anos, a ser executado no referido município. DATA DA ASSINATURA:
26/07/2022. SIGNATÁRIOS: Angela Vidal Gandra da Silva Martins, Secretária Nacional da
Família e Douglas Ávila Moreira, Prefeito Municipal de Areado/MG.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI N°: 00135.213791/2022-24 ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
85/2022. PARTÍCIPES: União, por intermédio da Secretaria Nacional da Família e o
Município de Nova Módica/MG. OBJETO: A implementação do PROJETO-PILOTO FAMÍLIAS
FORTES, visando o fortalecimento dos vínculos familiares e desenvolvimento de habilidades
sociais, promovendo o bem-estar dos membros das famílias com crianças e adolescentes
de 10 a 14 anos, a ser executado no referido município. DATA DA ASSINATURA:
26/07/2022. SIGNATÁRIOS: Angela Vidal Gandra da Silva Martins, Secretária Nacional da
Família e Walter Júnior Ladeia Borborema, Prefeito Municipal de Nova Módica/MG.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI N°: 00135.213793/2022-13 ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº

86/2022. PARTÍCIPES: União, por intermédio da Secretaria Nacional da Família e o

Município de Santa Maria do Suaçuí/MG. OBJETO: A implementação do PROJETO-P I LOT O

FAMÍLIAS FORTES, visando o fortalecimento dos vínculos familiares e desenvolvimento de

habilidades sociais, promovendo o bem-estar dos membros das famílias com crianças e

adolescentes de 10 a 14 anos, a ser executado no referido município. DATA DA

ASSINATURA: 21/07/2022. SIGNATÁRIOS: Angela Vidal Gandra da Silva Martins, Secretária

Nacional da Família e Angelina do Perpétuo Socorro Pinheiro, Prefeita Municipal de Santa

Maria do Suaçuí/MG.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO SEI N°: 00135.202796/2021-41 ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de

Cooperação Técnica nº 15/2021. PARTÍCIPES: União, por intermédio da Secretaria Nacional

da Família e o Município de Anajás-PA. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto

os ajustes no plano de trabalho do Projeto-Piloto Famílias Fortes pelo município de Anajás-

PA. DATA DA ASSINATURA: 26/07/2022. SIGNATÁRIOS: Angela Vidal Gandra da Silva

Martins, Secretária Nacional da Família e Vivaldo Mendes da Conceição, Prefeito Municipal

de Anajás-PA.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 931558/2022, Nº Processo: 00135206023202214,

Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: CCEL -

CENTRO CULTURAL ESTRELA DE LIA CNPJ nº 08284461000145, Objeto: Aquisição de

equipamentos para o Centro Cultural Estrela de Lia, para manutenção das atividades e

oferta de capacitações para mulheres da Ilha de Itamaracá., Valor Total: R$ 200.000,00,

Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:

2022 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000049, Valor: R$

200.000,00, PTRES: 212876, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 445041, Vigência: 26/07/2022

a 26/07/2023, Data de Assinatura: 26/07/2022, Signatários: Concedente: ANA LUCIA

CARVALHO DE AZEVEDO MUNOZ DOS REIS CPF nº 117.769.227-94, Convenente: MARIA

MADALENA CORREIA DO NASCIMENTO CPF nº 178.797.014-00.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 930733/2022, Nº Processo: 00135206101202281,

Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: INSTITUTO

PRO-EDUCACAO E SAUDE CNPJ nº 05769341000140, Objeto: Qualificação profissional em

cursos de bordado manual e crochê para mulheres moradoras das regiões do Recanto das

Emas e do Riacho Fundo II DF, Valor Total: R$ 500.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,

Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 500.000,00, Crédito

Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000043, Valor: R$ 500.000,00, PTRES: 213033, Fonte

Recurso: 0100000000, ND: 335041, Vigência: 26/07/2022 a 26/07/2023, Data de

Assinatura: 26/07/2022, Signatários: Concedente: ANA LUCIA CARVALHO DE AZEVEDO

MUNOZ DOS REIS CPF nº 117.769.227-94, Convenente: ANA KATIA FERREIRA CONCEI C AO

CPF nº 483.083.071-91.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 930709/2022, Nº Processo: 00135206237202291,

Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: RIOSO L I DA R I O

- OBRA SOCIAL DO RIO DE JANEIRO CNPJ nº 00517666000111, Objeto: Capacitar, com

ferramentas de gestão e empreendedorismo, mulheres empreendedoras e em situação de

vulnerabilidade social e financeira, no estado do Rio de Janeiro., Valor Total: R$

400.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por

exercício: 2022 - R$ 400.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000038,

Valor: R$ 400.000,00, PTRES: 212899, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 335041, Vigência:

26/07/2022 a 26/11/2023, Data de Assinatura: 26/07/2022, Signatários: Concedente: ANA

LUCIA CARVALHO DE AZEVEDO MUNOZ DOS REIS CPF nº 117.769.227-94, Convenente:

HELOISA HELENA DE ALENCAR AGUIAR CPF nº 012.065.697-35.

Ministério das Relações Exteriores
SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SECRETARIA DE ASSUNTOS CONSULARES, COOPERAÇÃO E CULTURA
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO

CO N S U L A R
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 240033 - CGAC

Nº Processo: 09230.000001/2021-58 Número do Contrato: 1/2022. Inexigibilidade Nº

1/2022. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE ADMINISTRACAO CONSULAR. Contratado:

34.164.319/0005-06 - CASA DA MOEDA DO BRASIL CMB. Objeto: Alterar a cláusula 1.2 do

contrato nº 01/2022, para aumentar o quantitativo de passaporte diplomático, passaporte

oficial, folha multiuso, laminado i1 e laminados s1. Vigência: 21/07/2022 a 06/03/2023.

Valor Total atualizado do contrato: R$ 18.448.824,00. Data de Assinatura: 20/07/2022.

Professor
Realce

Professor
Realce



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/07/2022 | Edição: 141 | Seção: 3 | Página: 122

Órgão: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos/Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 931558/2022, Nº Processo: 00135206023202214, Concedente:

MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: CCEL - CENTRO CULTURAL ESTRELA DE

LIA CNPJ nº 08284461000145, Objeto: Aquisição de equipamentos para o Centro Cultural Estrela de Lia,

para manutenção das atividades e oferta de capacitações para mulheres da Ilha de Itamaracá., Valor Total:

R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:

2022 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000049, Valor: R$ 200.000,00,

PTRES: 212876, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 445041, Vigência: 26/07/2022 a 26/07/2023, Data de

Assinatura: 26/07/2022, Signatários: Concedente: ANA LUCIA CARVALHO DE AZEVEDO MUNOZ DOS REIS

CPF nº 117.769.227-94, Convenente: MARIA MADALENA CORREIA DO NASCIMENTO CPF nº 178.797.014-00.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

09/12/2024, 10:42 EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO - EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-de-fomento-418216659 1/1

Professor
Realce


